

Nr 132

Av herrar **Keijer** och **Hamrin** i Jönköping, om utredning rörande en upprustning av forskningsbiblioteken.

(Lika lydande med motion nr 113 i Första kammaren)

Bland vårt lands bibliotek intar forskningsbiblioteken en särställning. De har en lång och intressant historia med rötter i antiken. De var länge förbehållna vetenskapsmännen. De senaste årtiondena har emellertid ställt dessa och i synnerhet specialbiblioteken inför nya och vidgade uppgifter av utomordentlig betydelse för det moderna samhället.

Den tekniska utvecklingen ställer inte bara forskaren utan också mannen i laboratoriet, fabriken och försäljningsorganisationen inför situationer, då snabb och säker tillgång till vetenskapliga data och fakta är en nödvändighet för arbetets fullföljande. Där är välförsedda specialbibliotek inom räckhåll ofta av avgörande betydelse.

Man nödgas emellertid konstatera att upprustningen av dessa bibliotek är ytterst försummad, både då det gäller tillräckliga anslag för inköp av litteratur och anskaffning av lokaler och personal för att effektivt kunna utnyttja bibliotekens möjligheter.

Frågan om inrättande av ett särskilt råd för dessa bibliotek har redan varit föremål för riksdagens prövning. I sitt utlåtande nr 178 år 1961 uttalade statsutskottet i anledning av motioner att det delade motionärernas synpunkter rörande vikten av att forskningsbiblioteken upprustas. Det sades ytterligare: »Utskottet, som redan år 1956 uttalade sig för ett samarbetsorgan för de vetenskapliga biblioteken, finner i nuvarande situation behovet av ett sådant vara ännu mera påtagligt». Riksdagens skrivelse i ärendet synes emellertid inte ha lett till något resultat.

Inrättande av ett biblioteksråd torde emellertid inte vara tillräckligt. Vad som dessutom fordras är en grundlig och vittgående undersökning av hela det vetenskapliga biblioteksväsendet i landet för att komma fram till någon generalplan för litteraturförsörjningen, så att de ekonomiska resurser som kan ställas till förfogande utnyttjas på ett rationellt sätt.

Utom de bibliotek som är knutna till offentliga institutioner finns åtskilliga av privat eller halvprivat karaktär. Också dessa måste man räkna med i den allmänna inventeringen och framtidsplaneringen.

En utredning måste också beröra den bibliografiska aspekten, personalens utbildning och andra hithörande frågor.

Så prekär som situationen är i fråga om forskningsbibliotekens situation måste en utredning anses ha en hög angelägenhetsgrad.

Med hänvisning till vad som här anförts hemställer vi,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om en skyndsam utredning rörande upprustning av forskningsbiblioteken.

Stockholm den 24 januari 1963

Augustinus Keijer

Yngve Hamrin

Nr 133

Av herr **Keijer m. fl.**, om *höjning av anslaget till tidskriften Biblioteksbladet.*

(Lika lydande med motion nr 65 i Första kammaren)

Stockholm den 22 januari 1963

Augustinus Keijer

Sven Hammarberg

Lennart Mattsson

Alf Wennerfors
